

او پلار په غاړه باندې يو امانت دي چې بايد ترسره کړي لکه چې الله جل جلاله فرمايي: « يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا فُؤَادُوا لِنَفْسِكُمْ وَأَهْلِيكُمْ نَارًا وَفُؤُودَهَا النَّاسُ وَالْحِجَارَةُ » ژباړه: « ای مؤمنانو! خپل ځانونه، خپل اولاد او کورنۍ له هغه اور څخه وژغورئ چې د سون مواد به يې انسانان او تيرې وي؛ » همدارنگه نبي کریم صلی الله عليه وسلم فرمايلي دي چې يقينا الله جلاله به د هر هغه چا څخه پوښتنه وکړي چې د خپل لاس لاندې کارونه يې په سم ډول سرته رسولي او که نه آيا د هغه ساتنه يې کړي او که ضايع کړي دي او د سړي څخه به د هغه د کورني په هکله پوښتنه کيږي همدارنگه نیک اولادونه د دی لامل کيږي چې د مور او پلار لپاره په دنيا او آخرت کې گټور تمام شي لکه چې الله جل جلاله فرمايي: « وَالَّذِينَ يَقُولُونَ رَبَّنَا هَبْ لَنَا مِنْ أَزْوَاجِنَا وَذُرِّيَّاتِنَا قُرَّةَ أَعْيُنٍ وَاجْعَلْنَا لِلْمُتَّقِينَ إِمَامًا » ژباړه: « ای ربه مونږ مونږ ته له خپلو ميرمنو او اولادونو څخه د سترگو رڼا راکړه او مونږ د پرهيزگارانو امامان کړه » همدارنگه نبي کریم صلی الله عليه وسلم فرمايلي دي کله چې يو څوک مړ شي نو د هغه څخه ټول عملونه پری کيږي مگر درى شيان: يو صدقه جاريه بل هغه علم چې گټور وي او نیک اولاد چې د هغه لپاره دعاء و غواړي.

همدارنگه نبي کریم صلی الله عليه وسلم فرمايلي دي: په خلکو کې غوره هغه که سړي وي او که ښځه غوره هغه څوک دي چې د خپلي کورني لپاره غوره وي لکه چې فرمايي: چې په تاسو کې غوره هغه څوک دي چې د خپل کورني لپاره غوره وي او پيغمبر صلی الله عليه وسلم د خپلي کورني لپاره د غوره شخصيتونو د جملي څخه وو څه خاوند څه پلار څه نيکه وو او څوک چې د خپلي کورني لپاره غوره نه وي نو هغه کې هيڅ خیر او ښيگڼه نشته.

ټول ثنا او صفت د هغه الله جل جلاله لپاره دی چې د ټولو مخلوقاتو پالونکی دی، او زه گواهي ورکوم چې نشته لایق د عبادت مگر يو الله دی چې هيڅ شریک نلری، او زه گواهي ورکوم چې زمونږ سردار او نبي محمد صلی الله عليه وسلم د الله جل جلاله بنده او رسول دی درود سلام او برکت دي وي په هغه او د هغه په آل او په ملگرو او په هغه چا باندې چې د قیامت تر ورځې پوري په نیکی سره د هغه تابعداري کوي.

د اسلام مبارک دین د کورني د جوړښت لپاره هڅونه کړی ده او پداسی ډول سره چې هغه يو له بل سره تړل شوی ده او په مینه محبت احترام باندې بايد ولاړ وي او څوک چې قرانکریم کې فکر وکړي وبه گوري چې ښځې ته يې د زوج لفظ استعمال کړي دی او په قرانکریم کې د زوج لفظ ندي استعمال کړي او قرانکریم دا پریکړه ددی لپاره کړي ده چې لفظي او لغوي برابروالي پري رامنځته شي او پدې کې معنوي اړخ ته هم اشاره کیدلی شي لکه چې الله جل جلاله فرمايي: « هُنَّ لِيَاسٍ لَكُمْ وَأَنْتُمْ لِيَاسٌ لَّهُنَّ » ژباړه: « هغوی ستاسي جامه او تاسي د هغو جامه یاست. »، او بيا فرمايي: « وَلَهُنَّ مِثْلُ الَّذِي عَلَيَهُنَّ بِالْمَعْرُوفِ » ژباړه: « د ښځو لپاره هم په نېکه توگه هماغسی حقوق دي، لکه څنگه چې د نارینه و پر هغو حقوق دي. » او بيا فرمايي: « لِلرِّجَالِ نَصِيبٌ مِّمَّا اكْتَسَبُوا وَلِلنِّسَاءِ نَصِيبٌ مِّمَّا اكْتَسَبْنَ » ژباړه: « د نارینه و برخه د هغو له کړنو سره سمه او د ښځو برخه د هغو له کړنو سره سمه ده. »، همدارنگه نبي کریم

صلی الله علیه وسلم د حجةالوداع په ورځ باندي د جمعه په خطبه کې وویل: خبردار چې ستاسو پخپلو بنځو باندي حقونه دي او د بنځو په تاسو باندي حقونه دي.

نو د خاوند او بنځي ترمنځ د مینې محبت رحمت حقونو او د تبادلو واجباتو په ترڅ کې کورنۍ رامنځته کیږي چې د هر ډول غلبي څخه باید لري وي او کورنۍ ژوند ترهغه نه برابرېږي چې په هغه کې غلبه او قهر رامنځته کیږي بلکې د مینه محبت او متبادل احترام په ترڅ کې رامنځته کیږي او ټول اړخونه هڅه پدې باندي وکړي چې خوښي رامنځته کړي او د ننگونو مخنیوي وکړي ابودردا رضي الله عنه خپلي میرمني ته ویل کله چې ته ما وگوري غصه یم نو ما راضي کوه او کله چې زه تا وگورم غصه یی نو تا راضي کوم او که نه نو ژوند ستوزمن دي.

نو مونږ او تاسی ټول دپته اړتیا لرو چې کورنۍ پداسي ډول رامنځته کړو چې آرامتیا خوشحاله او برقراره وي ترڅو په دنیا او آخرت کې خوښي رامنځته شي.

ای ربه مونږ ته له خپلو میرمنو او اولادونو څخه د سترگو رڼا راکړه او مونږ د پرهیزگارانو امامان کړه.